## PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus argumenti Systemata.

**P**RO concionis argumento provinciam aggressi possumus; 1. Tuendi devotionem contra impios, & flagitiosos homines, qui, cum omni profus pietatis sensu careant, ubique in jocum traducere conantur nequissimis irrisionibus, impijque dilectis eos, qui palam eam professentur. 2. Eos consolandi, qui hujusmodi aculeatis sermonibus impetuntur, & qui vel a Dei servitute recedere possent, vel sanctas exercitationes suas relinquere propter adeo obstinatae persecutionis timorem. In parte priori offendi potest; 1. temeritas iudiciorum, quae ab impiis sunt de piorum hominum devotione secundum nefariam, quam & ipsi animo imbibentur devotionis ideam, & aliis conatur ingerere. Si enim Dei iura invadere est de interiori tratis sui pietate iudicium ferre, cum etiam aliquae suppositae causa exprobranda actionis, quae extrinsecus quidem videtur (nisi etiam re ipsa sit) profus inexcusabilis; quo potiori vero dicendus est ille sibi divinum vindicare auctoritatem, & iniucum ferre iudicium de agentis intentione, cum externa species bona sit, atque irreprehensibilis? Quid autem? Caritas jubet, intentionem saltem excusari, cum factum ipsum laudari, probarique non potest; & licet credere, pravam esse intentionem, cum actio exterior recta sit, qualis est cultus, qui deferret Deo, sedula in religionis officii opera, fidelis divinarum legum observantia, vel naturalis illud studium, quo nonnulli ad pietatis exercitationem trahuntur, quo nonnulli ad pietatis qui de fratribus suis male iudicant ex sola externa specie, quasi illi re essent ejus criminis, de quo alios insinulant, quid igitur dicere potuisset de illis, qui adeo levum iudicium ferunt ex iis actionibus, quae non solum innocuae sunt, verum etiam pia, & sanctae? Nonne hoc est de sanae mentis ju-

dicio profus esse defectum, similemque iis esse, qui per coloratam crystallam inuentes objecta, omnia colore imbuta conspiciunt? Hoc est, de moralibus omnibus iudicant secundum animi sui dispositionem; impii sunt, ideoque morales omnes impios esse supponunt. 2. Eorum suspicio non solum temeraria est, verum etiam iniusta; est illis enim quae, utrum quod mercator aliquis ipsis fucum fecerit, possint ideo iure mercatores omnes dolosos esse arbitrari? si iudex aliquis muneribus se corrumpi passus fuerit, si Ecclesiasticus aere virtutis tramite aberraverit, utrum iudices omnes tantumquam iniquos, & Ecclesiasticos tanquam suo indignos caractere possint exstimmare? Quemadmodum laboraret argumentum, si ex aliquorum vitio generalis erueretur illatio; ita neque recte argui potest, quod nonnulli devotione abutuntur, ideo devotos omnes, vel hypocritas esse, vel avaros, vel inurbanos, & humane societatis ofores: ac tandem nullam esse sinceram devotionem, nullam veram pietatem. Longe aliter S. Augustinus argumentatur, qui illuminatum Theologorum decet: ai enim, veritatem mendacio, & sinceritatem calliditate praecessit, neque sciri unquam potuisse, utrum falsi existerent devoti, nisi primum exploratum fuisset, veros adeste; neque ullum in devotione futurum fuisse abusum, nisi fuisset compertum, non deesse quamplurimos, qui eadem utantur egregie. 3. Impii ex nequitia & devotione obloquuntur, eoque irridens, qui eam propalam profitentur. Quorum enim eorum spedit oblectatio, nisi ut sua excusent flagitia, ac fidem adstruant, vitios bonos, & qui frugi vivunt, ipsis meliores non esse; sed esse tantum in sceleribus suis contemendis callidiores. Excusationem igitur dumtaxat, vel praetextum sceleribus quaerunt, eumque se invenisse arbitrantur, cum aliquid minus rectum excidit illis, qui religio-